在報告期末，董事就集團不動產組合釐定公允價值時使用的關鍵假設範圍如下：

二零一二年 二零一一年

稅前貼現率 8.8%~11.0% 8.8%~9.0%

租金增長率 1.7%~5.0% 1.7%~5.0%

所有此等關鍵假設來自組合資產的最新一份獨立估值報告。

  租賃安排

若干投資物業以長期經營租賃租予租戶，租金每月支付在投資物業的不可撤銷經營租賃下而未有在財務報
表中確認的最低租賃收款如下：

二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

不超過一年 58,325 42,739

超過1年但不超過5年 189,119 182,310

超過5年 525,300 570,780

772,744 795,829

 (b) 本公司

建築物
人民幣千元

原值
於二零一一年一月一日、二零一一年十二月三十一日及二零一二年十二月三十一日 6,616

累計折舊
於二零一一年一月一日 (1,886)

本年計提（附註26） (157)

於二零一一年十二月三十一日 (2,043)

本年計提（附註26） (157)

於二零一二年十二月三十一日 (2,200)

賬面淨值
於二零一二年十二月三十一日 4,416

於二零一一年十二月三十一日 4,573

包含在投資物業的土地均位於中國大陸。

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

128 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 年 報

7 投資物業（續）

 (b) 本公司（續）

  估值基準

於二零一二年十二月三十一日，該物業包括賬面價值為人民幣4,416,000元（二零一一年十二月三十一日：人
民幣4,573,000元）的建築物及賬面價值為人民幣10,192,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣
10,504,000元）的土地使用權，其公允值約人民幣344,015,000元（二零一一年十二月三十一日：人民幣
343,259,000元）。本公司採納收益法計算所得公允值。根據該收益法計算所得公允值系通過常數定期回報率
計算方法將其年度預計現金進行折現。

在每個報告期末董事更新其對每項不動產公允價值的評估。董事在一個合理公允價值的估計範圍內釐定不
動產的價值。

公允價值的最佳證據為類似投資性房地產在活躍市場的當前市價。如此等信息未能獲得，董事會從多個不
同途經考慮此等信息，包括：

(i) 不同性質的不動產在活躍市場的當前市價，或類似性質的不動產在較不活躍市場的當前市價（經調整
以反映此等差異）；

(ii) 根據未來現金流可靠估計的貼現現金流預測；

(iii) 估計不動產的估計淨市場收益計算的資本化收益預測，以及引申自市場證據分析的資本化率。

在報告期末，董事就公司不動產組合釐定公允價值時使用的關鍵假設範圍如下：

二零一二年 二零一一年

稅前貼現率 11.0% 8.8%

租金增長率 1.7% 1.7%

所有此等關鍵假設來自組合資產的最新一份獨立估值報告。

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

129上 海 錦 江 國 際 酒 店（ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 二 年 年 報

8 土地使用權

土地使用權指經營租賃預付款的賬面淨值。本集團全部土地使用權位於中國大陸，並按介乎20至50年不等的租約
持有。土地使用權的變動如下：

 (a) 本集團

截至十二月三十一日止年度
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

原值
於年初 2,295,235 1,428,876

購入 — 20,065

因非同一控制業務合併而增加 — 846,834

處置 — (540)

於年末 2,295,235 2,295,235

累計攤銷
於年初 (259,672) (223,399)

本年計提（附註26） (60,592) (36,716)

處置 — 443

於年末 (320,264) (259,672)

賬面淨值
於年末 1,974,971 2,035,563

攤銷費用已從合併利潤表扣除如下（附註26）：

於十二月三十一日
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 60,592 36,716

與土地房屋租賃相關的經營性租賃費用人民幣376,251,000元（二零一一年：人民幣365,600,000元）包含在銷
售成本中（附註26）。

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

130 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 年 報

8 土地使用權（續）

 (b) 本公司

截至十二月三十一日止年度
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

原值
於年初及年末 373,685 373,685

累計攤銷
於年初 (32,494) (19,850)

本年計提 (12,644) (12,644)

於年末 (45,138) (32,494)

賬面淨值
於年末 328,547 341,191

9 無形資產

 (a) 本集團

商譽 軟件

世博會

使用權(i)

為獲取管理

合同發生的

成本

租賃合同

受益權

出租車

運營牌照 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原值

於二零一一年一月一日 291,647 71,935 18,500 187,966 50,956 255,084 1,201 877,289

購入 968 10,714 — 77,235 814 68,164 1,069 158,964

因非同一控制業務合併而增加 — — — — 3,867 — 13 3,880

因收購共同控制實體而增加 46,204 — — 49,112 — — — 95,316

處置及核銷 — (3) (18,500) (20,095) — — — (38,598)

外幣折算差額 (11,702) (289) — (11,863) — — — (23,854)

於二零一一年十二月三十一日 327,117 82,357 — 282,355 55,637 323,248 2,283 1,072,997

購入 — 11,606 — 28,969 — 1,797 62 42,434

因收購共同控制實體而增加

（附註36(a)） — — — 1,110 — — — 1,110

處置 — (142) — (23,829) — — — (23,971)

外幣折算差額 — (14) — (1,295) — — — (1,309)

於二零一二年十二月三十一日 327,117 93,807 — 287,310 55,637 325,045 2,345 1,091,261

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

131上 海 錦 江 國 際 酒 店（ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 二 年 年 報

9 無形資產（續）

 (a) 本集團（續）

商譽 軟件

世博會

使用權(i)

為獲取管理

合同發生的

成本

租賃合同

受益權

出租車

運營牌照 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

累計攤銷

於二零一一年一月一日 — (38,712) (15,922) (12,337) (2,537) — (1,201) (70,709)

本年計提（附註26） — (11,248) (2,578) (23,467) (5,817) — (171) (43,281)

處置及核銷 — — 18,500 2,620 — — — 21,120

外幣折算差額 — 121 — 1,126 — — — 1,247

於二零一一年十二月三十一日 — (49,839) — (32,058) (8,354) — (1,372) (91,623)

本年計提（附註26） — (11,883) — (35,657) (4,670) — (479) (52,689)

處置 — 30 — 7,057 — — — 7,087

外幣折算差額 — 9 — 110 — — — 119

於二零一二年十二月三十一日 — (61,683) — (60,548) (13,024) — (1,851) (137,106)

賬面淨值

於二零一二年十二月三十一日 327,117 32,124 — 226,762 42,613 325,045 494 954,155

於二零一一年十二月三十一日 327,117 32,518 — 250,297 47,283 323,248 911 981,374

(i) 本集團中一共同控制實體被賦予了自二零零九年一月一日至二零一一年四月三十日上海世博會品牌
使用權。並且該共同控制實體將作為上海二零一零年世博會在線客房預訂唯一服務提供商。

該項權利已於二零一一年四月三十日到期，且截至二零一一年十二月三十一日止年度相關無形資產及
其攤銷已經抵銷完畢。

攤銷費用已自合併利潤表中扣除如下（附註26）：

截至十二月三十一日止年度
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

銷售成本 52,689 43,281

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

132 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 年 報

9 無形資產（續）

 (a) 本集團（續）

  商譽減值測試

商譽分配到本集團的現金產生單位。以下呈列商譽的按照經營分部所識別的現金產生單位概要：

於十二月三十一日
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

星級酒店 28,377 28,377

經濟型酒店 46,619 46,619

IHR集團 252,121 252,121

327,117 327,117

商譽的主要組成部分乃指收購若干星級酒店，經濟型酒店及IHR集團的成本超過所識別的已收購淨資產公允
值之金額。商譽減值乃根據各自的現金產生單位的可收回金額作出評估。現金產生單位的可收回金額是按
照其使用價值確定。

現金產出單元的可收回金額根據使用價值計算。計算方式利用稅前現金流量預測，依據管理層批核的五年
期財政預算。超過該五年期的現金流量採用以下所述的估計增長率作出推算。該增長率不超過現金產出單
元經營的同類業務的長期平均增長率。

用於計算二零一二年使用價值的主要假設如下列示：

星級酒店 經濟型酒店 IHR集團

毛利率 32.0% 21.0% 46.0%

增長率 3.8% 3.8% 3.0%

折現率（稅前） 15.0% 15.0% 13.4%

用於計算二零一一年使用價值的主要假設如下列示：

星級酒店 經濟型酒店 IHR集團

毛利率 32.0% 20.0% 46.0%

增長率 3.8% 4.1% 3.1%

折現率（稅前） 15.0% 15.0% 15.0%

就現金產生單位的使用價值而言，並不需要計提減值損失準備。

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

133上 海 錦 江 國 際 酒 店（ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司二 零 一 二 年 年 報

9 無形資產（續）

 (a) 本集團（續）

  運營汽車牌照減值測試

運營汽車牌照減值評估基於其使用價值確定的可收回金額。

運營汽車牌照的可收回金額根據其使用價值計算所得。計算方式利用稅前現金流量預測，依據管理層批核
的五十年財政預算。超過該五十年的現金流量採用下述估計增長率作推算。

用於計算使用價值的主要假設如下列示：

二零一二年 二零一一年

毛利率 32.8% 35.5%

增長率 4.8% 4.5%

折現率（稅前） 15.0% 15.0%

 (b) 本公司

軟件
人民幣千元

原值
於二零一一年一月一日 9,353

購入 2,558

於二零一一年十二月三十一日 11,911

購入 1,399

處置 —

於二零一二年十二月三十一日 13,310

累計攤銷
於二零一一年一月一日 (3,418)

本年計提 (3,116)

於二零一一年十二月三十一日 (6,534)

本年計提 (2,266)

於二零一二年十二月三十一日 (8,800)

賬面淨值
於二零一二年十二月三十一日 4,510

於二零一一年十二月三十一日 5,377

合併財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

134 上 海 錦 江 國 際 酒 店 （ 集 團 ） 股 份 有 限 公 司 二 零 一 二 年 年 報

10 附屬公司投資 — 本公司

於十二月三十一日
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

投資成本
— 上市公司股份(i) 2,909,793 2,909,793

— 非上市權益投資 4,988,108 4,988,108

7,897,901 7,897,901

上市公司股份市場價值 6,383,591 7,567,203

於十二月三十一日
二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

於年初 7,897,901 5,454,576

購入 — 2,443,325

投資成本 7,897,901 7,897,901